1/4

第２２４回教育研究評議会 議事概要

 日 時 令和４年２月１４日（月）１３時３０分～１５時２０分

場 所 本部棟大会議室

 出席者 山崎（議長），大竹，青木，和田，山岸，尾島（恭），村井，三浦，合田，

寒河江，守屋，佐川，古畑，森本，大浦，横山，多田，瀬戸，満保，桝谷，

佐藤，中村（裕），杉山，松永，宮地，新田，松本（宏），堀，田嶋，飯山，

尾島（茂），大谷，松本（邦），水野，長尾，中村（慎）

 欠席者 蒲田

陪席者 大西，志村，浅野，村本

（以下，Webによる陪席者）

中沢，黒本，片岡，岩見，山本（茂），谷内，長谷川，米田，坂本，佐無田，

児玉，長谷部，足立，山本（靖），島

１ 前回議事確認

第２２３回教育研究評議会 １月２１日開催

２ 協 議

（１）学内共同教育研究施設長等の選考

議長から，令和４年３月３１日で任期満了となる学内共同教育研究施設長等の選考

について，関係部局長から推薦された候補者を参考とし，次のとおり選考したい旨の

説明があり，審議の結果，承認された。

なお，議長から，任期について，令和４年４月１日～令和６年３月３１日である旨

の説明があった。

①附属図書館長

岩見 雅史 教授（理工研究域生命理工学系）

②環日本海域環境研究センター長

長尾 誠也 教授（環日本海域環境研究センター）

③子どものこころの発達研究センター長

横山 茂 教授（子どものこころの発達研究センター）

④先進予防医学研究センター長

中村 裕之 教授（医薬保健研究域医学系）

⑤環境保全センター長

横山 明彦 教授（理工研究域物質化学系）

 2/4

⑥保健管理センター長

竹村 博文 教授（医保健研究域医学系）

⑦技術支援センター長

喜成 年泰 教授（設計製造技術研究所）

また，議長から，以下の部局等の長を選考した旨報告があった。

極低温研究室長

阿部 聡 教授（理工研究域数物科学系）

【任 期：令和４年４月１日～令和６年３月31日】

（２）未来創成教育環の設置

教育・高大接続担当理事から，資料１に基づき，未来創成教育環の設置について説明

があり，審議の結果，本件に係る関係規程等の改正について，一部内容を修正すること

とした上で承認された。

（３）統合創成研究環の設置

研究・社会共創担当理事から，資料２に基づき，統合創成研究環の設置について説

明があり，審議の結果，本件に係る関係規程等の改正について，一部内容を修正する

こととした上で承認された。

（４）金沢大学特別功績教授称号の授与

研究・社会共創担当理事から，資料３に基づき，金沢大学特別功績教授称号の授与に

ついて説明があり，審議の結果，承認された。

（５）寄附研究部門の設置（能登未来社会SDGs研究部門）

研究・社会共創担当理事から，資料４に基づき，寄附研究部門の設置（能登未来社会

SDGs研究部門）について説明があり，審議の結果，承認された。

（６）寄附講座の設置期間更新（認知症先制医学講座）

研究・社会共創担当理事から，資料５に基づき，寄附講座の設置期間更新（認知症先

制医学講座）について説明があり，審議の結果，承認された。

（７）古代文明・文化資源学研究所の設置

研究・社会共創担当理事から，資料６に基づき，古代文明・文化資源学研究所の設

置について説明があり，審議の結果，承認された。

（８）大学図書館未来構想2022

企画評価・情報担当理事から，資料７に基づき，大学図書館未来構想 2022 について

説明があり，審議の結果，承認された。

 3/4

（９）職員懲戒規程に基づく懲戒処分の審査

議長から，資料 8-1～8-2（回収資料）に基づき，処分量定（案）及び審査決定書に

ついて説明があり，審議の結果，承認された。

３ 報 告

（１）令和４年度一般選抜志願者数

教育・高大接続担当理事から，資料９に基づき，令和４年度一般選抜志願者数につい

て報告があった。

（２）令和３年度卒業・修了予定者「進路報告」集計状況

教育・高大接続担当理事から，資料10に基づき，令和３年度卒業・修了予定者「進

路報告」の集計状況について報告があり，併せて各部局長へ未報告者への確認依頼があ

った。

（３）旧・地域連携推進センターの建物名称

研究・社会共創担当理事から，資料11に基づき，旧・地域連携推進センターの建物

名称について報告があった。

（４）大学間国際交流協定の締結

国際（総括）担当副学長から，資料12に基づき，大学間国際交流協定の締結につい

て報告があった。

（５）令和４年度文部科学省予算案

    総務・財務・施設担当理事から，資料13-1～13-2に基づき，令和４年度文部科学省

予算案について説明があった。

（６）第４期中期目標期間における財政計画の策定

    総務・財務・施設担当理事から，資料14に基づき，第４期中期目標期間における財

政計画の策定について説明があった。

（７）令和４年度金沢大学予算編成方針

総務・財務・施設担当理事から，資料15に基づき，令和４年度金沢大学予算編成方針

について説明があった。

（８）令和３年度チェンジ&チャレンジ賞

総務・財務・施設担当理事から，資料16に基づき，令和３年度チェンジ&チャレンジ

賞について報告があった。

 4/4

〔以下７件については，説明を省略〕

（９）北國銀行フィナンシャルホールディングス及びアステナホールディングス株式会社等

とのSDGs推進に係る連携と協力に関する協定

（10）令和３年度科研費交付内定状況

（11）令和３年度科研費の採択・配分状況（旧六大学の比較）

（12）今後申請可能な公募事業一覧

（13）2021・2022年度公募事業への申請一覧

（14）大学間国際交流協定の更新

（15）部局間交流協定の締結

４ その他

〔（１）については，説明を省略〕

（１）イベント予定

（２）新型コロナワクチン職域接種に係る予診票の提出状況

    議長から，新型コロナワクチン職域接種に係る予診票の提出状況について，約130件

が未提出であることの報告があり，併せて各部局長へ未提出学生への指導依頼があった。

〇今後の開催予定

第２２５回教育研究評議会（臨時）  日時： ２月１４日（月） １５時００分 から

第２２６回教育研究評議会（臨時）  日時： ３月 ９日（水） １０時００分 から

第２２７回教育研究評議会      日時： ３月１８日（金） １３時００分 から